1. Cf. Méth. gr., § 286. — 2. Tite-Live, II, 34. Un peu plus tard, le nombre des Tables fut porté à douze. — 3. Cf. Méth. gr., § 288.

§ 232. *Relatif se rapportant à plusieurs antécédents.*

Si le relatif se rapporte à plusieurs noms à la fois, il suit les règles exposées pour les adjectifs, §§ 207 et 208 : *Vir et mulier qui adsunt* (l'homme et la femme qui sont présents); *qui* est au pluriel à cause des deux antécédents; au masculin, parce que l'un des deux est du masculin, et qu'ils désignent des personnes.

Beneficium et injuria, quæ inter se contraria sunt (§ 208, III); *quæ* est au pluriel neutre, parce que les deux antécédents expriment des choses et ne sont pas du même genre. La proposition *quæ contraria sunt* doit être considérée comme une apposition : « Le bienfait et l'injure, choses qui sont opposées. »

Envisagé sous ce point de vue, le relatif neutre peut se rapporter aussi à des noms du même genre : *Fortunam nemo ab inconstantia et temeritate sejungit, quæ digna certe non sunt deo, Cic.* (personne ne séparera l'idée de fortune de celles d'inconstance et de légèreté, choses qui certes sont indignes d'un être divin).

§ 233. *Relatif avec les pronoms personnels.*

Quand le relatif a pour antécédent un pronom personnel, le verbe dont il est le sujet s'accorde en personne avec ce pronom, exactement comme en français : *Moi, qui ai lu, ego, qui legi; toi, qui as lu, tu, qui legisti; et ainsi, nos, qui legimus; vos, qui legistis.*

Le pronom antécédent peut être sous-entendu : *Adestote omnes animis, qui adestis corporibus, Cic.* (soyez tous présents d'esprit, vous qui êtes présents de corps).

Il peut être suppléé par un vocatif : *Judices, qui ex lege judicatis, legibus obtemperare debetis, Cic.* (juges, vous qui rendez la justice en vertu de la loi, vous devez obéir aux lois).

Relatif contenant en lui-même la valeur d'une conjonction.

§ 234. I. *Qui pour et is, is enim, etc.*

Le relatif, étant destiné à lier deux propositions, contient en lui-même la valeur d'une conjonction et d'un adjectif démonstratif, que le français est quelquefois obligé d'exprimer séparément : *Magna vis est conscientiae, quam qui negligunt, se ipsi indicant, Cic.* (la force de la conscience est grande, et ceux qui la bravent se dénoncent eux-mêmes); *quam pour et eam.*

C'est par cette analyse qu'on doit expliquer les exemples, *quod caput est Bœotia*, et *qui fons est juris* du § 231 : *id enim est caput; et is est fons*¹.

REM. Le relatif *qui, quæ, quod*, peut représenter de cette manière *et is, sed is, is tamen, is enim, is autem, is ergo*; mais il n'est jamais employé pour *is* ou *ille* seuls, et il doit nécessairement avoir dans la phrase précédente un antécédent qu'il rappelle et auquel il se rattache. Si cet antécédent est une proposition entière, le relatif se met au neutre.

§ 235.

II. Qui pour *ut is, ut ille*.

Il est aisé de voir que les propositions liées comme il vient d'être dit, équivalent à des propositions coordonnées, puisque *et, sed, tamen, etc.*, expriment des rapports de coordination. Mais *qui* renferme aussi la valeur de *ut* (afin que), et alors la proposition relative est tout à fait subordonnée. L'exemple suivant fera sentir la différence de ces deux emplois du relatif :

Cæsar misit legatos, qui hoc dixerunt (César envoya des députés, *qui dirent ceci*); *misit legatos*, et *ii dixerunt*; les deux propositions sont coordonnées, au moins quant au sens.

Cæsar misit legatos, qui hoc dicerent (César envoya des députés *pour dire, chargés de dire ceci*); *misit legatos*, et *ii dicerent*; la proposition relative est subordonnée aussi bien pour le sens que pour la forme.

Dans le premier cas, le narrateur rapporte également comme des faits l'envoi des députés et les paroles qu'ils prononcèrent; voilà pourquoi il emploie l'indicatif *dixerunt*.

Dans le second cas, la proposition principale seule énonce un fait (César envoya des députés); l'autre n'exprime que l'intention de César (afin qu'ils dissent ceci); voilà pourquoi *dicerent* est au subjonctif.

Le français marque ce rapport tantôt par le subjonctif, comme le latin, tantôt par l'infinitif précédé de *pour* :

Rana regem petiere, qui dissolutos mores vi compesceret, Phéd. (les grenouilles demandèrent un roi, *qui réprimât* par la force le désordre de leurs mœurs); *ut ille compesceret*.

Homini natura rationem dedit, quâ regerentur animi appetitus, Cic. (la nature a donné à l'homme la raison, *pour régler* les mouvements de son âme); *ut eâ regerentur*.

REM. 1. Lorsque nous disons que le relatif *qui, quæ, quod*,

1. Méth. gr., § 290.

représente la conjonction *ut* et un démonstratif, il s'entend de soi-même que, si le verbe suivant est à la première ou à la seconde personne, *qui* équivaldra à *ut ego, ut tu, ut nos, ut vos*.

2. Le relatif supplée également *quum* (puisque), *quia* (parce que), *quod* (de ce que), *quamvis* (quoique), et en ce sens il est toujours suivi du subjonctif : *O fortunate adolescens, qui tue virtutis Homerum præconem inveneris!* Cic. (heureux jeune homme, qui as trouvé un Homère pour chanter ta gloire! ou, que tu es heureux, ô jeune homme, d'avoir trouvé...!) *quum tu inveneris*.

§ 236. ADJECTIFS RELATIFS *qualis, quantus, quot*.

Il faut ranger parmi les conjonctifs ou relatifs les trois adjectifs suivants (§ 145, II), qui expriment des rapports de qualité (*qualis*), de grandeur (*quantus*), de quantité (*quot* indéclinable), et qui se rendent en français par QUE conjonction.